

PAUL d'ORTOLI  
EXPERT COMPTABLE D.P.L.E.  
INSCRIT AU TABLEAU DE L'ORDRE DE MARSEILLE  
COMMISSAIRE AUX COMPTES  
INSCRIT PRES LA COUR D'APPEL D'AIX-EN-PROVENCE  
LICENCE EN SCIENCES ECONOMIQUES – MAITRE EN SCIENCES ET TECHNIQUES COMPTABLES ET FINANCIERES

**ADDICTION MEDITERRANEE**

Association régie par la loi du 1er juillet 1901

**Siège social : ADDICTION MEDITERRANEE**

**7 Square Stalingrad 13001 MARSEILLE**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos au 31/12/2024*



PAUL d'ORTOLI  
EXPERT COMPTABLE DPL E  
INSCRIT AU TABLEAU DE L'ORDRE DE MARSEILLE

COMMISSAIRE AUX COMPTES  
INSCRIT PRES LA COUR D'APPEL D'AIX-EN-PROVENCE

LICENCE EN SCIENCES ECONOMIQUES – MAITRE EN SCIENCES ET TECHNIQUES COMPTABLES ET FINANCIERES

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ADDICTION MEDITERRANÉE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le Bureau.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association ADDICTION MEDITERRANÉE à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du (des) commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

- Règles et méthodes comptables : L'annexe légale de vos comptes expose les règles et méthodes comptables suivies ainsi que la méthode de présentation des comptes conformément aux principes de base et en conformité avec les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général, ainsi que les différents textes réglementaires d'application.



PAUL d'ORTOLI  
EXPERT COMPTABLE D.P.L.E.  
INSCRIT AU TABLEAU DE L'ORDRE DE MARSEILLE

COMMISSAIRE AUX COMPTES  
INSCRIT PRES LA COUR D'APPEL D'AIX-EN-PROVENCE

LICENCE EN SCIENCES ECONOMIQUES - MAITRE EN SCIENCES ET TECHNIQUES COMPTABLES ET FINANCIERES

Elle n'appelle pas de commentaire particulier.

- Estimations comptables : L'état des immobilisations et des amortissements, ainsi que les durées de ces derniers, sont détaillés dans l'annexe de vos comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

#### **Responsabilités du (des) commissaire(s) aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.



**PAUL d'ORTOLI**  
**EXPERT COMPTABLE D.P.L.E**  
**INSCRIT AU TABLEAU DE L'ORDRE DE MARSEILLE**  
**COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**INSCRIT PRES LA COUR D'APPEL D'AIX-EN-PROVENCE**  
**LICENCE EN SCIENCES ECONOMIQUES – MAITRE EN SCIENCES ET TECHNIQUES COMPTABLES ET FINANCIERES**

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à MARSEILLE, le 29 avril 2025

Le Commissaire aux comptes

**Paul d'Ortoli**



# **ADDICTION MEDITERRANEE**

**Adresse : 7 SQUARE STALINGRAD  
13001 MARSEILLE**

**Numéro SIRET : 33136523900150  
Code APE : 8899B**

**COMPTES ANNUELS**

**du 01/01/2024 au 31/12/2024**

# Sommaire

<b>Bilan et Resultat Association</b>	<b>1</b>
<b>Bilan et Resultat Association détaillé</b>	<b>6</b>
<b>Annexes</b>	<b>15</b>

## Bilan et Resultat Association

ADDICTION MEDITERRANEE

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	9 159	9 159	-0	0,00	-0	0,00
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions	3 331 496	921 553	2 409 943	38,27	1 882 838	32,29
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	4 926	3 784	1 142	0,02	1 868	0,03
. Autres immobilisations corporelles	718 744	500 575	218 169	3,46	85 139	1,46
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	5 412		5 412	0,09	5 412	0,09
. Autres titres immobilisés						
. Prêts	64 347		64 347	1,02	52 729	0,90
. Autres	54 410		54 410	0,86	40 611	0,70
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 188 495</b>	<b>1 435 072</b>	<b>2 753 423</b>	<b>43,72</b>	<b>2 068 597</b>	<b>35,48</b>
Compte de liaison						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	108 302		108 302	1,72	399 617	6,85
Valeurs mobilières de placement	221 369		221 369	3,51	331 705	5,69
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	3 187 878		3 187 878	50,62	3 012 807	51,68
Charges constatées d'avance	27 033		27 033	0,43	17 527	0,30
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 544 581</b>		<b>3 544 581</b>	<b>56,28</b>	<b>3 761 656</b>	<b>64,52</b>
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>7 733 076</b>	<b>1 435 072</b>	<b>6 298 004</b>	<b>100,00</b>	<b>5 830 253</b>	<b>100,00</b>



## ADDICTION MEDITERRANEE

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	803 770	12,76	802 848	13,77
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires	213 561	3,39	213 561	3,66
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité	27 434	0,44	27 434	0,47
. dont réserves sous gestion propre				
. Réserves des activités sociales et medico-sociales	673 143	10,69	666 450	11,43
. Autres				
Report à nouveau	-47 531	-0,74	-66 703	-1,13
. dont report à nouveau sous gestion propre				
. report à nouveau activités sociales et médico-sociales	68 536	1,09	95 286	1,63
Excédent ou déficit de l'exercice	21 644	0,34	36	0,00
. dont résultats sous gestion propre				
. dont résultats des activités sociales et médico-sociales				
Situation nette (sous total)	1 760 556	27,95	1 738 913	29,83
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	208 637	3,31	230 837	3,96
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 969 194</b>	<b>31,27</b>	<b>1 969 750</b>	<b>33,78</b>
Comptes de liaison				
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	1 449 719	23,02	1 428 195	24,50
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 449 719</b>	<b>23,02</b>	<b>1 428 195</b>	<b>24,50</b>
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques	181 000	2,87		
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>	<b>181 000</b>	<b>2,87</b>		
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	871 069	13,83	656 945	11,27
Emprunts et dettes financières diverses	3 506	0,06	2 767	0,05
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	124 350	1,97	86 199	1,48
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	582 407	9,25	573 808	9,84
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	1 116 760	17,73	1 112 590	19,08
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>2 698 091</b>	<b>42,84</b>	<b>2 432 308</b>	<b>41,72</b>
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>6 298 004</b>	<b>100,00</b>	<b>5 830 253</b>	<b>100,00</b>



ADDICTION MEDITERRANEE

BILAN PASSIF

Périodé du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b> Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre		
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>		

## ADDICTION MEDITERRANEE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>													
Cotisations		165				130				35		26,92	
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- dont ventes de biens relatives aux activités médico-sociales													
- Ventes de prestations de services		56 398				64 690				-8 292		12,81	
- dont parrainages													
- dont prestations relatives aux activités sociales et médico-sociales													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		868 929				737 712				131 217		17,79	
- Contributions des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales		4 698 503				4 403 538				294 965		6,70	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges						150 000				-150 000		-100,00	
Utilisations des fonds dédiés		1 428 195				1 112 742				315 453		28,35	
Autres produits		64 408				87 563				-23 155		-26,43	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>		<b>7 116 598</b>				<b>6 556 374</b>				<b>560 224</b>		<b>8,54</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		919 559				815 629				103 930		12,74	
Aides financières													
Impôts, taxes et versements assimilés		358 489				300 197				58 292		19,42	
Salaires et traitements		2 758 917				2 654 093				104 824		3,95	
Charges sociales		1 317 019				1 233 403				83 616		6,78	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		131 729				121 246				10 483		8,65	
Dotations aux provisions		181 000								N/S		N/S	
Reports en fonds dédiés		1 449 719				1 428 195				21 524		1,51	
Autres charges		389				35				354		N/S	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>		<b>7 116 822</b>				<b>6 552 796</b>				<b>564 026</b>			
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>		<b>-224</b>				<b>3 578</b>				<b>-3 802</b>		<b>-106,25</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés		18 534				4 746				13 788		290,52	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement		1 424								1 424		N/S	
<b>Total des produits financiers (III)</b>		<b>19 958</b>				<b>4 746</b>				<b>15 212</b>		<b>320,52</b>	
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées		16 801				17 966				-1 165		-6,47	
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements		23				3 993				-3 970		-99,41	

## ADDICTION MEDITERRANEE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>16 823</b>	<b>21 959</b>	<b>-5 136</b>	-23,38
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>3 135</b>	<b>-17 213</b>	<b>20 348</b>	118,21
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>2 911</b>	<b>-13 636</b>	<b>16 547</b>	121,35
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>				
Sur opérations de gestion	40		40	N/S
Sur opérations en capital	23 500	24 500	-1 000	-4,07
Reprises sur provisions et transferts de charges				
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>23 540</b>	<b>24 500</b>	<b>-960</b>	-3,91
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	2 486	5 340	-2 854	-53,44
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	2 322	5 488	-3 166	-57,68
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>4 807</b>	<b>10 828</b>	<b>-6 021</b>	-55,60
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>18 733</b>	<b>13 672</b>	<b>5 061</b>	37,02
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	7 160 096	6 585 620	574 476	8,72
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	7 138 452	6 585 584	552 868	8,40
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>21 644</b>	<b>36</b>	<b>21 608</b>	N/S
<b>Dont résultat des activités sociales et médico-sociales</b>				
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				

## Bilan et Resultat Association détaillé

ADDICTION MEDITERRANEE

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	9 159	9 159	-0	0,00	-0	0,00
20500000 CONC.DROITS SIM.BREV.LIC.MARQ.	9 159		9 159	0,15	9 159	0,16
28050000 AMORT.CONC.BREV.LICENCES		9 159	-9 159	-0,14	-9 159	-0,15
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions	3 331 496	921 553	2 409 943	38,27	1 882 838	32,29
21300000 CONSTRUCTIONS	2 927 000		2 927 000	46,48	2 307 000	39,57
21350000 INST.AGENC.CONSTRUCT	404 496		404 496	6,42	401 856	6,89
28130000 AMORT.CONSTRUCTIONS		748 142	-748 142	-11,87	-690 376	-11,83
28135000 AMORT.AGENC.CONSTRUC		173 411	-173 411	-2,74	-135 642	-2,32
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	4 926	3 784	1 142	0,02	1 868	0,03
21540000 MATERIEL MENAGER	4 926		4 926	0,08	4 926	0,08
28154000 AMORT.MATERIEL MENAGER		3 784	-3 784	-0,05	-3 058	-0,04
. Autres immobilisations corporelles	718 744	500 575	218 169	3,46	85 139	1,46
21810000 INST.AGENC.DIVERS	208 526		208 526	3,31	67 059	1,15
21820000 MATERIEL DE TRANSPOR	160 158		160 158	2,54	160 158	2,75
21830000 MAT.BUREAU & INFORMAT	170 250		170 250	2,70	168 428	2,89
21840000 MOBILIER	179 810		179 810	2,86	179 810	3,08
28181000 AMORT.AG.CONS.DIVERS		38 547	-38 547	-0,60	-50 069	-0,85
28182000 AMORT.MATERIEL DE TR		138 323	-138 323	-2,19	-131 507	-2,25
28183000 AMORT.MAT.BUREAU & IN		151 819	-151 819	-2,40	-141 198	-2,41
28184000 AMORT. MOBILIER		171 887	-171 887	-2,72	-167 543	-2,86
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	5 412		5 412	0,09	5 412	0,09
26110000 BFCC 06958680200+201+202+203	5 412		5 412	0,09	5 412	0,09
. Autres titres immobilisés						
. Prêts	64 347		64 347	1,02	52 729	0,90
27480000 PRET effort construction	64 347		64 347	1,02	52 729	0,90
. Autres	54 410		54 410	0,86	40 611	0,70
27500000 DEPOTS & CAUTIONNEME	33 960		33 960	0,54	6 097	0,10
27510000 CAUTIONS VERSEES APPARTEMENTS					14 063	0,24
27550000 CAUTIONNEMENTS VERSES	300		300	0,00	300	0,01
27560000 FONDS GARANTIE FMGOSS	20 000		20 000	0,32	20 000	0,34
27610000 CREANCES DIVERSES	150		150	0,00	150	0,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 188 495</b>	<b>1 435 072</b>	<b>2 753 423</b>	<b>43,72</b>	<b>2 068 597</b>	<b>35,48</b>
Compte de liaison						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						

## ADDICTION MEDITERRANEE

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2024				31/12/2023	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Autres	108 302		108 302	1,72	399 617	6,85
40100000 FOURNISSEURS	2 512		2 512	0,04	20	0,00
43870000 ORG.SOC. PROD.A RECE	255		255	0,00	128	0,00
46870000 DEBIT.CRED.DIV.PROD.	65 000		65 000	1,03	330 086	5,66
46871000 AUTRES PRDTS A RECEVOIR	40 534		40 534	0,64	69 383	1,19
Valeurs mobilières de placement	221 369		221 369	3,51	331 705	5,69
50410000 PARTS SOCIALES CC	177 022		177 022	2,81	176 031	3,02
50432000 EC OPTIM CAPITAL GARANTI 2017					60 000	1,03
50480000 CONFIANCE SOLIDAIRE C					51 327	0,88
50802000 2822 PART B + 5 PARTS A C.COO	44 347		44 347	0,70	44 347	0,76
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	3 187 878		3 187 878	50,62	3 012 807	51,68
51230000 C.COOPERATIF	3 062 605		3 062 605	48,63	2 194 014	37,63
51232000 LIVRET A ASSOCIATIF	89 038		89 038	1,41	86 445	1,48
51233000 C.COOPERATIF Tremplin	6 115		6 115	0,10	710 974	12,19
53010000 CAISSE SIEGE	112		112	0,00	137	0,00
53020000 CAISSE Csapa nationale	100		100	0,00	3	0,00
53030000 CAISSE MARTIGUES	552		552	0,01	302	0,01
53040000 CAISSE Fil rouge/Jam	131		131	0,00	122	0,00
53050000 CAISSE GENERALE	28 766		28 766	0,46	20 574	0,35
53070000 CAISSE Csapa Le Sept	47		47	0,00		
53090000 Caisse Prévention	149		149	0,00	89	0,00
53100000 Caisse Baïta	217		217	0,00	74	0,00
53111000 CAISSE tremplin	45		45	0,00	74	0,00
Charges constatées d'avance	27 033		27 033	0,43	17 527	0,30
48600000 CHARGES CONSTAT.D'AV	27 033		27 033	0,43	17 527	0,30
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 544 581</b>		<b>3 544 581</b>	56,28	<b>3 761 656</b>	64,52
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>7 733 076</b>	<b>1 435 072</b>	<b>6 298 004</b>	100,00	<b>5 830 253</b>	100,00

## ADDICTION MEDITERRANEE

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires	803 770	12,76	802 848	13,77
10200000 FDS ASSO. SS DROIT DE REPRISE	803 770	12,76	802 848	13,77
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires	213 561	3,39	213 561	3,66
10340000 RESERVES	213 561	3,39	213 561	3,66
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité	27 434	0,44	27 434	0,47
10682000 RESERVE AFFECTE A INVESTISSEME	27 434	0,44	27 434	0,47
. dont réserves sous gestion propre				
. Réserves des activités sociales et medico-sociales	673 143	10,69	666 450	11,43
10685220 RESERVE INVESTISSEMENT	92 945	1,48	92 945	1,59
10685620 RESERVES COMPENSAT'DEFICIT	502 119	7,97	495 426	8,50
10685750 RESERVE COMPENSATION C.Amort.	78 078	1,24	78 078	1,34
. Autres				
Report à nouveau	-47 531	-0,74	-66 703	-1,13
11000000 REPORT A NOUVEAU	62 507	0,99	47 754	0,82
11000040 REGT CONTENTIEUX 2003/2004	116 874	1,86	116 874	2,00
11000050 REPRISE DEFICIT 2002/2003	43 260	0,69	43 260	0,74
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	-270 172	-4,28	-274 591	4,70
. dont report à nouveau sous gestion propre				
. report à nouveau activités sociales et médico-sociales	68 536	1,09	95 286	1,63
11502000 RAN ART R314-51 CASF	47 723	0,76	12 716	0,22
11503000 RAN Affecté financ.mesure expl	40 000	0,64	40 000	0,69
11511000 RAN EN ATTENTE AFFECTAT' ARS	9 200	0,15	9 200	0,16
11590200 RAN DEBITEUR ART 342-1 CASF	-44 430	-0,70		
11592200 DEPENSES POUR CONGES PAYES	16 042	0,25	33 370	0,57
Excédent ou déficit de l'exercice	21 644	0,34	36	0,00
. dont résultats sous gestion propre				
. dont résultats des activités sociales et médico-sociales				
Situation nette (sous total)	1 760 556	27,95	1 738 913	29,83
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	208 637	3,31	230 837	3,96
13100000 SUBVENTIONS D'EQUIPE	11 000	0,17	11 000	0,19
13110000 SUBVENTION INVESTISSEMENT	200 000	3,18	200 000	3,43
13120000 SUBVENTION INVESTISSEMENT CD	50 000	0,79	50 000	0,86
13130000 SUBVENTION INVESTISSEMENT Prov.	168 730	2,68	168 730	2,89
13900000 SUBVENTIONS INSCR.A	-168 861	-2,67	-159 761	-2,73
13920000 SUBVENTION INVESTISSEMENT CD	-19 924	-0,31	-14 924	-0,25
13930000 SUBVENTION INVESTISSEMENT	-32 307	-0,50	-24 207	0,41
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 969 194</b>	31,27	<b>1 969 750</b>	33,78
Comptes de liaison				
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	1 449 719	23,02	1 428 195	24,50
19400000 FONDS DEDIES/SUBV. FONCT.	1 449 719	23,02	1 428 195	24,50
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 449 719</b>	23,02	<b>1 428 195</b>	24,50
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques	181 000	2,87		



## ADDICTION MEDITERRANEE

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
15180000 AUTRES PROV.RISQUES		181 000	2,87		
Provisions pour charges					
<b>TOTAL (III)</b>		<b>181 000</b>	2,87		
<b>DETTES</b>					
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		871 069	13,83	656 945	11,27
16400000 EMPRUNTS AUPRES ETS CREDIT		302 970	4,81	339 308	5,82
16410000 EMPRUNT ETABLIS.CRED		268 100	4,26	317 637	5,45
16420000 EMPRUNT Marcel Cachin		300 000	4,76		
Emprunts et dettes financières diverses		3 506	0,06	2 767	0,05
16500000 DEPOTS & CAUTIONMT.R		2 240	0,04	2 180	0,04
16880000 INTERETS COURUS		1 266	0,02	587	0,01
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		124 350	1,97	86 199	1,48
40100000 FOURNISSEURS		98 661	1,57	63 589	1,09
40100001 FOURNISSEURS 2		122	0,00		
40810000 FOURNIS.FACT.NON PAR		25 567	0,41	22 609	0,39
Dettes des legs ou donations					
Dettes fiscales et sociales		582 407	9,25	573 808	9,84
42100000 PERS.REMUNERATIONS D		17 368	0,28	14 463	0,25
42200000 COMITE ENTREPRISE		8 933	0,14	7 921	0,14
42700000 OPPOSITIONS				53	0,00
42820000 CONGES A PAYER		199 234	3,16	199 188	3,42
42860000 AUTRES CHARG.PERS.A		3 931	0,06	5 662	0,10
43100000 SECURITE SOCIALE		12 226	0,19	13 326	0,23
43110000 URSSAF cpte aubagne		15 550	0,25	13 705	0,24
43120000 URSSAF Compte "Le Sémaphore"		24 821	0,39	25 148	0,43
43130000 URSSAF Compte Ca Oeb		11 848	0,19	14 873	0,26
43191000 URSSAF Stalingrad		44 307	0,70	38 121	0,65
43192000 URSSAF Rufinus		648	0,01	551	0,01
43725000 CHORUM PREVOYANCE		27 999	0,44	27 616	0,47
43730000 ASSEDIC		29 109	0,46	29 207	0,50
43731000 AESIO Mutuelle (ex Adréa)		12 866	0,20	11 503	0,20
43770000 OPCO SANTE		33 263	0,53	31 485	0,54
43820000 ORG.SOC. CH/CONGES A		113 315	1,80	111 476	1,91
43860000 ORG.SOC. CHARGES A P		4 312	0,07	5 327	0,09
44210000 PRELEVEMNT A LA SOURCE Trempli		518	0,01	572	0,01
44211000 PRELEVEMENT A LA SOURCE Aubagn		880	0,01	480	0,01
44212000 PRELEVEMENT A LA SOUCE Le Séma		2 420	0,04	2 593	0,04
44213000 PRELEVEMENT A LA SOURCE Martig		870	0,01	1 028	0,02
44214000 PRELEVEMENT A LA SOURCE Rufinu				9	0,00
44219000 PRELEVEMENT A LA SOURCE Stalin		2 620	0,04	1 836	0,03
44710000 TAXE / SALAIRES		15 369	0,24	17 665	0,30
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Autres dettes					
Instruments de trésorerie					
Produits constatés d'avance		1 116 760	17,73	1 112 590	19,08
48700000 PROD.CONSTATES D'AVA		1 109 951	17,62	1 112 590	19,08
48710000 AUTRES PRODUITS CONST.AVANCE		6 808	0,11		
<b>TOTAL (IV)</b>		<b>2 698 091</b>	42,84	<b>2 432 308</b>	41,72
Ecarts de conversion passif (V)					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>6 298 004</b>	100,00	<b>5 830 253</b>	100,00



**ADDICTION MEDITERRANEE****BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
<b><u>ENGAGEMENTS REÇUS</u></b> Legs nets à réaliser : <ul style="list-style-type: none"><li>- acceptés par les organes statutairement compétents</li><li>- autorisés par l'organisme de tutelle</li></ul> Dons en nature restant à vendre			
<b><u>ENGAGEMENTS DONNÉS</u></b>			

## ADDICTION MEDITERRANEE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>													
Cotisations		165				130				35		26,92	
75600000 COTISATIONS RECUES		165				130				35		26,92	
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- dont ventes de biens relatives aux activités médico-sociales													
- Ventes de prestations de services		56 398				64 690				-8 292		-12,81	
70850000 PORTS &FRAIS FACTURE		32 300				43 600				-11 300		-25,91	
70860000 PARTICIPAT' PATIENTS		24 098				21 090				3 008		14,26	
- dont parrainages													
- dont prestations relatives aux activités sociales et médico-sociales													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		868 929				737 712				131 217		17,79	
74180000 SUBV.RECUE		868 929				737 712				131 217		17,79	
- Contributions des autorités de tarification relatives aux activités		4 698 503				4 403 538				294 965		6,70	
73160000 DOTAT' GLOBALE ART.L312-1 CASF		4 698 503				4 403 538				294 965		6,70	
sociales et médico-sociales													
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges						150 000				-150 000		-100,00	
78150000 REP/PROV. RISQ.& CH.						150 000				-150 000		-100,00	
Utilisations des fonds dédiés		1 428 195				1 112 742				315 453		28,35	
78940000 REPORT DE SUBV.NON UTILISEE		242 665				1 112 742				-870 077		-78,18	
78970000 REPRISE ENGAGEMENT A REALISER		1 185 530								1 185 530		N/S	
Autres produits		64 408				87 563				-23 155		-26,43	
75800000 PRODUITS DIV.GESTION		101				18				83		461,11	
75826000 REMB. CAF		14 545				17 476				-2 931		-16,76	
75827000 PARTICIPATION ALT		27 545				25 753				1 792		6,96	
75850000 AUTRES REMBOURSEMENTS		22 217				44 316				-22 099		-49,86	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>		<b>7 116 598</b>				<b>6 556 374</b>				<b>560 224</b>		8,54	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		919 559				815 629				103 930		12,74	
60612000 FOURN.NON STOCK.(EAU		30 725				29 636				1 089		3,67	
60612100 ELECTRICITE/GAZ APPARTEMENT		14 562				14 534				28		0,19	
60613000 FOURN.NON STOCK.(GAZ		255								255		N/S	
60620000 CARBURANT		5 458				6 175				-717		-11,60	
60621000 PRODUITS PHARMACEUTIQUES		80 109				50 452				29 657		58,78	
60623000 ALIMENTATION		4 170				4 096				74		1,81	
60625000 PRDT D'HYGIENE & D'ENTRETIEN		5 207				7 657				-2 450		-31,99	
60628000 Fourniture & Matériel COVID		169				863				-694		-80,41	
60630000 FOURN.ENTRET.&PETIT		4 524				5 951				-1 427		-23,97	
60631000 FOURNITURES & EQUIPEMENT APPAR		7 614				6 468				1 146		17,72	
60641000 FOURNITURES DE BUREAU		8 850				6 935				1 915		27,61	
60642000 FOURNITURES & MAT.INFORMATIQUE		5 997				13 382				-7 385		-55,18	
60643000 PETIT EQUIPEMENT		10 380				36 884				-26 504		-71,85	
60680000 FOURNITURES DIVERSES		3 262				3 670				-408		-11,11	
61121000 FOURNITURES DIVERSES ATELIER		5 682				8 718				-3 036		-34,81	

## ADDICTION MEDITERRANEE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
61125000 HEBERGEMENT URGENCE MARTIGUES	4 165	10 504	-6 339	60,34
61126000 HEBERGEMENT D'URGENCE	31 796	39 043	-7 247	-18,55
61128000 AIDE ALIMENTAIRE Patients	32 464	25 919	6 545	25,25
61129000 DEPENSES DIVERSES PATIENTS	5 091	1 737	3 354	193,09
61320000 LOCATIONS IMMOBILIER	96 815	93 064	3 751	4,03
61321000 LOCATION APPARTEMENTS	116 784	107 186	9 598	8,95
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	3 336	36	3 300	N/S
61400000 CHARGES LOCATIVES ET COPROPR.	58 548	30 441	28 107	92,33
61520000 ENTRETIEN IMMOBILIER	19 330	12 894	6 436	49,91
61522000 ENTRETIEN & REPARATION APPART.	988	1 573	-585	-37,18
61530000 ENTRETIEN & REPARAT'BIENS MOBI	1 813	240	1 573	655,42
61550000 REPARAT' & ENT.MAT.TRANSPORT	6 261	3 446	2 815	81,69
61560000 MAINTENANCE	39 944	31 868	8 076	25,34
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	20 094	18 166	1 928	10,61
61610000 ASSURANCE APPARTEMENT	757	675	82	12,15
61700000 ETUDES ET RECHERCHES	7 404	14 487	-7 083	-48,88
61800000 DIVERS		203	-203	-100,00
61810000 DOCUMENTATION GENERA	8 999	7 516	1 483	19,73
61820000 DOCUMENTATION GENERALE	258	136	122	89,71
61830000 DOCUMENTATION TECHNI	4 127	3 826	301	7,87
61840000 FRAIS INTERNET	1 393	752	641	85,24
62110000 PERSONNEL INTERIMAIRE	1 880	141	1 739	N/S
62260000 HONORAIRES	48 430	34 990	13 440	38,41
62270000 FRAIS ACTES & CONTEN	125	148	-23	-15,53
62271000 FRAIS D'ACTES NOTAIRES	10 590		10 590	N/S
62300000 PUBLICATIONS	2 906	11 460	-8 554	-74,63
62400000 TRANSPORTS DE BIENS	19	19		N/S
62410000 TRANSPORTS S/ACHATS	1 630	1 251	379	30,30
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENT	12 118	12 260	-142	-1,15
62511000 FRAIS ADMINISTRATEURS	3 613	2 432	1 181	48,56
62560000 MISSIONS	14 130	16 067	-1 937	-12,05
62561000 FRAIS DEPL.INTERVENANTS EXT.	349		349	N/S
62562000 FRAIS HEBERGEMENT INTERV. EXT.	269		269	N/S
62570000 RECEPTIONS	6 837	2 358	4 479	189,95
62610000 LIAISONS INFORMATIQUES	3 506	2 701	805	29,80
62630000 FRAIS POSTAUX	4 291	4 128	163	3,95
62650000 TELEPHONE	21 575	20 632	943	4,57
62700000 SERVICES BANCAIRES	2 987	1 606	1 381	85,99
62780000 COMMISSIONS SUR CAUTION	665		665	N/S
62800000 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	49 378	15 517	33 861	218,22
62810000 COTISATIONS		10 000	-10 000	-100,00
62830000 NETTOYAGE EXTERIEUR	64 401	58 825	5 576	9,48
62850000 PRESTATION INFORMATIQUE	17 937	18 286	-349	-1,90
62880000 PRESTAT'DESITNEES AUX PATIENTS	4 594	3 692	902	24,43
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	358 489	300 197	58 292	19,42
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	245 675	237 739	7 936	3,34
63330000 PART.FORM.CONTINUE(O	43 569	41 470	2 099	5,06
63380000 CONTRIBUTION ETH	4 663	775	3 888	501,68
63512000 TAXES FONCIERES	23 455	18 490	4 965	26,85
63513000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	1 013		1 013	N/S
63540000 DROITS D'ENREGIST.&T	36 621		36 621	N/S
63580000 AUTRES IMPOTS ET TAXES	3 493	1 723	1 770	102,73
Salaires et traitements	2 758 917	2 654 093	104 824	3,95
64110000 SALAIRES APPOINT.COM	2 423 100	2 351 721	71 379	3,04
64120000 CONGES PAYES	46	9 887	-9 841	-99,52
64140000 INDEM.ET AVANTAGES D	167 986	102 030	65 956	64,64
64141000 AUTRES INDOTES (IL & RC)	30 654	56 798	-26 144	-46,02
64150000 INDTE Laforcade, Médecin, Social	126 361	128 445	-2 084	-1,61
64160000 GRATIFICATION STAGIAIRE	10 771	5 213	5 558	106,62

## ADDICTION MEDITERRANEE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Charges sociales	1 317 019	1 233 403	83 616	6,78
64510000 COTISATIONS A L'URSS	875 405	822 457	52 948	6,44
64520000 COTISATIONS PREVOYANCE	43 501	40 278	3 223	8,00
64521000 MUTUELLE CADRES & EMPLOYES	25 073	23 223	1 850	7,97
64530000 COTISAT* RETRAITE	213 203	204 754	8 449	4,13
64550000 PROVISION CH SOC.ET FI /CP	1 839	5 178	-3 339	-64,47
64580000 COTISATION Urssaf indépendants	59	133	-74	-55,63
64721000 BUDGET OEUVRES SOCIALES CE	33 968	32 269	1 699	5,27
64722000 BUDGET Fonctionnement CE	5 435	5 163	272	5,27
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	12 860	13 103	-243	-1,84
64780000 INDEMNITE DE TRANSPORT	16 426	15 052	1 374	9,13
64800000 AUTRES CHARGES DE PE	-1 953	1 953	-3 906	-199,99
64810000 CHEQUES DE TABLES	64 242	60 421	3 821	6,32
64870000 FORMAT* PERSONNEL	26 960	9 419	17 541	186,23
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	131 729	121 246	10 483	8,65
68112000 DOT.AMORT.IMMO.CORPO	131 729	121 246	10 483	8,65
Dotations aux provisions	181 000		181 000	N/S
68150000 DOT.PROV.CHAR.EX.(CO	181 000		181 000	N/S
Reports en fonds dédiés	1 449 719	1 428 195	21 524	1,51
68940000 ENGAGEMENT A REALISER	454 300	1 428 195	-973 895	-68,18
68970000 ENGAGEMENT A REALISER	995 419		995 419	N/S
Autres charges	389	35	354	N/S
65800000 CHARGES DIV.GEST.COUL	389	35	354	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>7 116 822</b>	<b>6 552 796</b>	<b>564 026</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-224</b>	<b>3 578</b>	<b>-3 802</b>	-106,25
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	18 534	4 746	13 788	290,52
76400000 REV.DES VALEURS DE P	14 941	2 296	12 645	550,74
76800000 AUTRES PROD.FINANCIER	3 592	2 450	1 142	46,61
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	1 424		1 424	N/S
76700000 PRODUIT S/CESS.VAL.P	1 424		1 424	N/S
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>19 958</b>	<b>4 746</b>	<b>15 212</b>	320,52
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	16 801	17 966	-1 165	-6,47
66100000 CHARGES D'INTERETS	16 801	17 966	-1 165	-6,47
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements	23	3 993	-3 970	-99,41
66700000 CHARGES S/CESS.VAL.P	23	3 993	-3 970	-99,41
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>16 823</b>	<b>21 959</b>	<b>-5 136</b>	-23,38
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>3 135</b>	<b>-17 213</b>	<b>20 348</b>	118,21
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>2 911</b>	<b>-13 636</b>	<b>16 547</b>	121,35
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>				
Sur opérations de gestion	40		40	N/S
77100000 PRODUITS EXCEP./OP.DE GESTION	40		40	N/S
Sur opérations en capital	23 500	24 500	-1 000	-4,07
77500000 PRODUITS CESS ELEM.C	1 300	2 300	-1 000	-43,47

## ADDICTION MEDITERRANEE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
77700000 QUOTE-PART SUBVENT.I	22 200	22 200		0,00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>23 540</b>	<b>24 500</b>	<b>-960</b>	-3,91
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>				
Sur opérations de gestion	2 486	5 340	-2 854	-53,44
67100000 CHARGES EXCEP./OPERAT.GESTION	2 486	5 205	-2 719	-52,23
67120000 PENALITES ET AMENDES		135	-135	100,00
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	2 322	5 488	-3 166	-57,68
68710000 DOTAT. AMORT. EXCEPTIONNELS	2 322	5 488	-3 166	-57,68
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>4 807</b>	<b>10 828</b>	<b>-6 021</b>	-55,60
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>18 733</b>	<b>13 672</b>	<b>5 061</b>	37,02
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	7 160 096	6 585 620	574 476	8,72
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	7 138 452	6 585 584	552 868	8,40
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>21 644</b>	<b>36</b>	<b>21 608</b>	N/S
<b>Dont résultat des activités sociales et médico-sociales</b>				
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>				
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>				

## Annexes

**ADDICTION MEDITERRANEE**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**ANNEXE ASSOCIATION**Aux comptes annuels présentée en Euro  
- Avec comptes substitués**Préambule**

- Description de l'objet social de l'entité
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées
- Description des moyens mis en oeuvre

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 6 298 003,88 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 21 643,55 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 09/05/2025 par les dirigeants.

**1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice**

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.



**ADDICTION MEDITERRANEE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro

- Avec comptes substitués

**2 - Principes, règles et méthodes comptables****2.1 - Méthode générale**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable

**2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans



**ADDICTION MEDITERRANEE**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**ANNEXE ASSOCIATION**Aux comptes annuels présentée en Euro  
- Avec comptes substitués**2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)****2.2.3 - Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**2.2.4 - Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite;

**ADDICTION MEDITERRANEE**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**ANNEXE ASSOCIATION**Aux comptes annuels présentée en Euro  
- Avec comptes substitués**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF****3.1 - Immobilisations :**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	9 159			9 159
Immobilisations corporelles	3 289 238	765 929		4 055 167
Immobilisations financières	98 752	25 417		124 169
<b>TOTAL</b>	<b>3 397 149</b>	<b>791 346</b>		<b>4 188 495</b>

**3.2 - Eléments constitutifs du fond commercial****3.3 - Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	
Autres produits à recevoir	105 789
<b>TOTAL</b>	<b>105 789</b>

**ADDICTION MEDITERRANEE****ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro  
- Avec comptes substitués**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF****4.1 - Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	802 848				803 770
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise	213 561				213 561
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	693 884				700 576
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-66 703				-47 531
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	36				21 644
Dont générosité du public					
Situation nette	1 643 626				1 692 021
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	230 837				208 637
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	1 874 464				1 900 658
TOTAL dont générosité du public					

**ADDICTION MEDITERRANEE**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**ANNEXE ASSOCIATION**Aux comptes annuels présentée en Euro  
- Avec comptes substitués**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)****4.2 - Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	871 069	113 770	485 676	271 623
Dettes financières diverses	3 506	3 506		
Fournisseurs	124 350	124 350		
Dettes fiscales & sociales	582 407	582 407		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	1 116 760	1 116 760		
<b>TOTAL</b>	<b>2 698 091</b>	<b>1 940 792</b>	<b>485 676</b>	<b>271 623</b>

**4.3 - Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	1 266
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	25 567
Dettes fiscales & sociales	320 792
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>347 624</b>

**ADDICTION MEDITERRANEE**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**ANNEXE ASSOCIATION**Aux comptes annuels présentée en Euro  
- Avec comptes substitués**5 - Notes sur le compte de résultat****5.1 - Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels**

	Net
<b>Produits exceptionnels</b>	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	1 300
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charge	
<b>Charges exceptionnelles</b>	
Sur opération de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	

Eléments significatifs ou importants à mentionner le cas échéant

**ADDICTION MEDITERRANEE**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

**ANNEXE ASSOCIATION**Aux comptes annuels présentée en Euro  
- Avec comptes substitués**6 - Autres informations****6.1 - Rémunération des cadres dirigeants**

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

**6.2 - Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 9600 euros

**PAUL d'ORTOLI**  
**E X P E R T C O M P T A B L E D P L E**  
**I N S C R I T A U T A B L E A U D E L ' O R D R E D E M A R S E I L L E**

**C O M M I S S A I R E A U X C O M P T E S**  
**I N S C R I T P R E S L A C O U R D ' A P P E L D ' A I X - E N - P R O V E N C E**

**L I C E N C I E E N S C I E N C E S E C O N O M I Q U E S – M A I T R E E N S C I E N C E S E T T E C H N I Q U E S C O M P T A B L E S E T F I N A N C I E R E S**

**ADDICTION MEDITERRANEE**

**ASSOCIATION REGIE PAR LA LOI DU 1ER JUILLET 1901**

**SIEGE SOCIAL :  
7 Square Stalingrad  
13001 MARSEILLE**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**





**P A U L d ' O R T O L I**  
**E X P E R T C O M P T A B L E D P L E**  
**I N S C R I T A U T A B L E A U D E L ' O R D R E D E M A R S E I L L E**  
**C O M M I S S A I R E A U X C O M P T E S**  
**I N S C R I T P R E S L A C O U R D ' A P P E L D ' A I X - E N - P R O V E N C E**  
LICENCE EN SCIENCES ECONOMIQUES – MAITRE EN SCIENCES ET TECHNIQUES COMPTABLES ET FINANCIERES

Mesdames et Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L612-5 du Code de Commerce.

Fait à Marseille, le 29 avril 2025

**Paul d'ORTOLI**  
**Commissaire aux comptes**